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Birželio 5-tą Šv. Kazimiero Akademija Chicagoje turė
jo iškilmingą abiturienčių aktą. Baigusioms diplomus iš
dalino Chicagos arkidiecezijos vice kancleris prelatas J. D. 
Fitzgerald, J. C. D., Ir ši kaitą akademija išleido gražų 
skaičių abiturienčių. Reikia pastebėtiy-kad kazimieriečių 
seserų vedama akademija duoda mokslinį išlavinimą, re
liginį ir tautinį auklėjimą. Laimingos tos mergaitės, ku
rios šią mokyklą gali lankyti ir baigti.

Birželio 5-tą Tėvų Marijonų dvasinės seminarijos kop
lyčioje, Hinsdale, Illinois, kongregacijos generolas J. E. 
vyskupas Petras Būčys suteikė kunigystės sakramentą še
šiems minėtos seminarijos auklėtiniams, būtent, Jurgiui 
Navikevičiui, Alfonsui Mickai, Jonui Vilučiui, Petrui Re
meikai, Edvardui Aksomaičiui ir Juozui A. Margiui. Visi 
šie nauji 'kunigai yra Tėvų Marijonų Kongregacijos na
riais.

Marianapolio kolegija, Thompson, Conn., Šv. Pran
ciškaus Akademija Pittsburgh, Pa., irgi išleidžia gražų 
skaičių abiturientų. Mūsų troškimu yra, kad šie auklė
tiniai greitai įsijungtų į mūsų organizacinį veikimą ir bū
tų'pavyzdžiu kitiems jaunuoliams-jaunuolėms. . .
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NAUJAI ĮŠVĘSTAS KUNIGU
■ >

nas, asistavo kaip arkikunigas; 
kun. Ch. Mo" 
bridge, Ohio, 

j konas; * kun.
M t. Vernon, 
Kun. Turel 
pamokslą. Set 
Norwood, Ohio, vadovaujant kun. 
Wm. C. Yonts* Mišių laiku įspū
dingai giedojo.

Naujas kunigas Stasys Žekas 
yra sūnus M oi r Mrs. C. Žekų, 
gyv. 157 NortgjTenth St., Steu
benville, Ohio.; Jis lankė Šv. Sta
nislovo pradinę mokyklą, Cath
olic Central Hfgh, kurią užbaigė 
birželio mėnesi, 1940. Vienus me
tus jis lankė ^Ohio steito uni
versitetą ir SU Charles semina
riją, Columbud, Ohio, kurią už
baigė sausio men. 1945. Po to 
studijavo teologijąMt. St. Mary's 
seminarijoje, Norwood, Ohio if 
Katalikų Univ 
tdn, D. C. .

Malonu paž

KUN. STASYS ŽEKAS

Steubenville, Ohio. — Gegužės 
26, 1949, Šv. Petro' bažnyčioje, 
Steubenville, tarp kitų klierikų
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ISK“T™’Y" BAL™OR£J ĮSTEIGTA
kevičius iš Cam- 
įsistavo kaip dia- 
obert O'Brien iš 
*hio—subdiakonu. 
įsake pritaikintą 
narijos choras iš

sitete Washing-

NEW YORK.—Birželio 4-tą 
New York'o uostą įplaukė lenkų 
linijos laivas "Batory.’’ Tai tas 
pats laivas, kuriuo pabėgo kč- 
munistų vadas Eisler'is Euro
pon ir dabar pasislėpęs už ge
ležinės kurtinos dergia ameri
kiečius, ypatingai teisingumo de
partamento pareigūnus.

U. S. imigracijos pareigūnai 
ir policijos autoritetai apklausi- 
nėjo laivo kapitoną ir kitus ofi
cialus ir patarnautojus. Auto
ritetai taipgi stropiai perkvotė 
683 keleivius atvykusius “Bato
ry’’ laivu, iš kurių 111 pasiuntė į 
Ellis salą pilnesniam patikrini
mui. Buvo gandų, .kad U. S. au
toritetai gali lenkų linijos laivą 
‘‘Batory’’ perimti savo kontro- 
Jėn.rbet nuo tokio žygio susilai- 
kėT'\

JMAUJALRKSA KUOPA
GENERALINIS ORGANIZATORIUS DR. V. A.

DAMBRAVA BALTIMORĖJE PRIRAŠĖ

VIRS 50 NAUJŲ NARIŲ

ėti, kad nauja- 
’ įšvęstas kunigu LRKSA 253 kp. i sis Kristaus tynuogyrto darbi- 

) narys Stasys Žekas.
Pirmąsias iškilmi

Tarp kitų tremtinių, j Jungtines Amerikos Valstybes 
atvyko buvęs Lietuvos kariuomenės generalinio štabo vir
šininkas generolas Stasys Raštikis. Jis apsigyvens Calif or- 
nijoje. Tai yra įžymi asmenybė, didelis patriotas ir daug 
Lietuvai nusipelnęs vyras. Jo žmoną ir tris dukteris bol
ševikai išgabeno Rusijon. Viena duktė mirė Sibire, kitų 
likimas nežinomas. Generolas Raštikis pasikalbėjimuose 
su laikraščių 'korespondentais pareiškia nuomonę, kad bol
ševikų agresija bus sulaikyta tik jėga. Sovietų militaris 
pajėgumas nėra toks tvirtas, kaip kai kas įsivaizduoja. 
Jų kariuomenės derporalizaciją parodo dezertyrų gausu
mas, be to milijonai žmonių tik laukia išsilaisvinimo mo
mento.

Išrodo, kad keturių didžiųjų* valstybių užsienių reikalų 
ministerių konferencija Paryžiuje tik veltui gaišuoja laiką.

je Maskva Veda savotišką politiką. Bet . tiek gerai, kad 
demokratijų vyriausybės ir jų atstovai jau geriau per
prato veiamaiaingą Kremliaus pplitiką ir daug atsar
giau veda su jais pasitarimus ir nesiskubįria su sutar
timis. ■ . , •

Maskva užgriuvo paskutinę katalikų .bažnyčią ikšiol 
veikusią Sovietų Rusijos ribose. Ta St. Louis Francaise 
bažnyčia randasi pačioje Maskvoje. Paskiausiais laikais 
čia klebonavo ir tikinčiųjų reikalus aprūpindavo kunigas 
Thomas. Didele finansinę 'paramą bažnyčios išlaikymui 
teikė Philadelplaijos advokatas' Michael Francis Doyle. 
Pereitą savaitę sovietų autoritetai atėmė iš klebono rak
tus ir tik su autoritetų žinia klebonas gali pasirodyti baž
nyčioje ir atlikti apeigas. Tokiose sąlygose klebonas ne
galės ilgai darbuotis. Tadgi paskutinei katalikų bažny
čiai milžiniškos Rusijos teritorijoje dienos yra suskaity
tos. Tuo tarpu komunistai vis dar drįsta kalbėti apie savo 
demokratiją ir apie liaudies reikalus.

ĮGALIOTI MINISTERIAI PABALTIJO 
UNIVERSITETE

Hamburgas.—š. m. balandžio 
26 d. po pietų prie stovyklos var
tų renkasi būriai profesorių, stu
dentų bei moksleivių pasitikti 
atvykstančių malonių svečių— 
trijų įgaliotų Pabaltijo valsty
bių ministerių iš Londono, ku
riuos lydi britų karinės valdžios 
atstovai iš Lengo ir iš Kiel'o. At
vykstančius svečius oficialiai pa
sveikina universiteto rektoratas 
su prezidentu prof. V. Stanka 
prieky, širdingų ovacijų lydimi 
svečiai apžiūri universiteto įstai
gas ir po to atvyksta į didžiąją 
stovyklos salę, į kurią jau yra 
susirinkę Adau trijų tautybių 
žmonės. Aukštiesiems svečiams 
užėmus garbės vietas, į svečius 
anglų kalba prabyla universite
to prezidentas prof. V. Stanka. 
Gražiai pasakytoj kalboj jis ne 
tik duoda universiteto veiklos 
apžvalgą bei išreiškia dėkingu* 
mą savo minlsteriams bei britų 

■ valdžios atstovams už teiktą pa
ramą universitetui, bet kartu ir 
pabrėžia studijų svarbą mūsų 
tautoms. Mums negalima pasi* 
tenkinti vien amatininkais, kurie 
reikalingi šiuo metu, bet žiūrė
dami į savo tautų ateiti bei jų 
prisikėlimą laisvam gyvenimui,

įvienymo narys.
Pirmąsias iškilmingas Mišias 

(primicijas) jis turėjo gegužės 
29, 1949, Šv. Stanislovo bažny
čioje, Steubenville. Kun. John 
Turel, vietinės parapijos klebo-

MINĖSIME LIŪDNA 
SUKAKTJ

WATERBURY, Conn. — Bir
želio 15 dieną sueina devyni me
tai, kai Sovietų Sąjunga okupa
vo Lietuvą.

Waterburio ALT ruošia tos 
liūdnos sukakties minėjimą) bir
želio 18, Šeštadienį, 8 vai. vakare.

Minėjime dalyvaus ir kalbės 
generolas K. MUSTEIKIS, buv. 
Krašto Apsaugos ministeris Lie
tuvoje tuo metu, kada Maskvos 
kariuomenė įžygiavo ir u?ėmė 
Lietuvos kraštą.

Specialioj minėjimo progra
moj bus atvaizduota Sovietų 
klasta ir skriaudos padarytos Lie
tuvai ir lietuviams.

Visi Waterburio lietuviai 
kviečiami minėjime dalyvauti.

Minėjimo rengimo komitetas: 
A. J. Aleksis, Dr. M. Colney, 
M. Endrikytė, T. Matas, A. O ran
tas.

ŽUVO 3 ASMENYS )
Williamsport, Pa.—Birželio 4 

dieną Pennsylvania geležinkelio 
traukinys Powrys kryžkelėje, 12 
mylių nuo Williamsport, suvaži
nėjo automobilį. Žuvo 3 asme
nys. būtent, Ray Roup, 52: Leif 
Kulp, 67 ir Mrs. Dora A. Kulp, 
44.

mes turime sau būtinai ruošti 
intelektualį prieauglį.

Trumpas sveikinimo kalbas pa
sakė visi trys p. p. ministerial— 
pradžioje angliškai, o paabigoje 
kiekvienas'sava kalba. Po kiek
vienos p. p., ministerių kalbos 
buvo giedamas atitinkamas tau
tos himnas, o po visų kalbų su
giedotas D. Britanijos himnas. 
Visi kalbėtojai akcentavo reikalą 
visoms trims Pabaltijo valsty
bėms koglaudžiausiai bendradar
biauti.. To bendradarbiavimo Pa
baltijo universitete ištikrųjų esa
ma gana glaudaus ir nuoširdaus, i

Po bendrojo susirinkimo kiek
viena tautybė rinkosi atskiram 
posėdžiui. Lietuvių susirinkimą 
pradėjo rektorius prof. J. Puzi
nas, sveikindamas lietuvių pro
fesorių bei studentų vardu ir 
trumpai atpasakodamas lietuvių 
vaidmenį Pabaltijo universitete 
bei jų studijas vokiškuose tini 
versitetuose. Vietinio LTB ko 
miteto vardu sveikino adv. J. M 
Montvila. Studentų vardu svei
kino Z. Dailidka.

Vakare vėl visos trys tautybės 
buvo susirinkusios j didžiąją sa
lę. kurioje įvyko mišrus Pabal
tijo tautų koncertas, dalyvau- 

i jant aukštiesiems svečiams. L. Ž.

niųkas yra S
Linkime natįam kunigui ge

riausios klotai
išganymui, ak yviai įsijungti į 
mūsų visuoi 
venimą ir veik|fną!

į

PAGERBĖ-LIETUVIUS

S TILTO”
INKUS

NAŠLAIČIŲ PADĖKA 
AMERIKIEČIAMS

darbuotis sielų

į ir tautinį gy-

Frankfurter, Į— Neseniai 4,060 
lietuvių darbo .kuopa, dirbanti 
Berlyno “oro tilto" tiekime, 
šventė retą Šventę—500,000 darbo 
valandų sukaktį. Ta proga jeiek-

lapus, kuriuos jfeikė "oro tilto” 
tiekįmo skyrikus viršininkas 
pulk. Eugene lįcGinley. Iškil
mėse, kurios įVyko kuopos būs
tinėje Zeilsheifne, be kitų, da
lyvavo ir nau.|a8įs Frankfurto 
kariniu dalinių vadas brigados 
gen. P. E. Ga Įagher ir buvęs 
"oro tilto" tiek; m0 viršininkas.

Ši lietuvių <|arbo kuopa yra 
pirmoji,.kuri paLekė 500,000 dar
bo valandų skilių. ’Balandžio 
16-17 d. kuopa Vjasiekė rekordą, 

' 9 min. prikrau-
Tą parą Berlyno 

buvo pasiektas 
>enta 12,940 tonų

irbo kuopa yra

per 24 vai. kas 
dama lėktuvą.
oro aprūpinimi

maisto ir kitų <alykų.
Balandžio 30 

liai pagerbta t( 
rų grupė, kuri 5 
prikrovė per 4 ninutes.

Kariuomenės į -• -----
darbo kuopa yr ( likviduojama, o

d. buvo specia- 
s kuopos 10 vy- 
ienintelė lėktuvą

pranešimu, 4060

jos likučiai yra išskirstomi j ki
tus junginius ( Jtars & Stripes).

išskirstomi į ki-

Mšri«»» 
b

Švęsdami Motinos Dieną, mes 
—lietuviai našlaičiai, gyveną Bad 
Aiblinge, našlaičių stovykloje, 
prašome brolius amerikiečius ir 
BALF'ą priimu mūsų nuoširdžią 
padėką už dovanas ir paramą, ku
rią mes gauname iš Tamstų. Nors 
tėvus niekas negali pakeisti, bet 
jūsų geros širdys ir, esamomis 
aplinkybėmis suteikta, parama, 
palengvina mūsų dalį.

Todėl šie sfuhthiiAi- niurna bu
vo maloni, graži dovana, pra
skaidrinanti nuotaiką šioje sto
vykloje, kurioje jaučiamės taip 
pamiršti. D. P. stovyklose gyve
ną artimieji bei pažįstami retai 
mup prisimena, parašydami žode-

Mūsų dienos slenka taip' vie
nodai ir vis su ta pačia mintimi: 
“Kada, pagaliau, išvažiuosime?” 
Tačiau ne taip greitai viskas 
vyksta, kaip mes tikimės: vis at
siranda vienokia ar kitokia kliū
tis. stabdanti išvažiavimą.

Patyrę jūsų gerą širdį, esame 
ramūs dėl mūsų ateities, nes ži
nome, kad neapleisite mus—naš
laičius.

Seka 18 našlaičių parašai 
1949 m. gegužės mėn.
Bad Aibling
Children's Village

SUDEGS 5 BROLIAI
W. Hazleton, Pa. — Birželio 

5-tos rytą dėl gaisro žuvo pen
ki Mr. ir Mrs. Steven Gajzick 
vaikai, būtent: Joseph, 11; Rich
ard, 5; Leo, 4; Thomas, 2; ir 
Donald. 7 mėnesių.

Patys tėvai ir 7 metų sūnus 
Robert sunkiai apdegė, jie ran
dasi ligoninėje ir jų padėtis yra 
kritiška. Kiti keturi vaikai su
spėjo pabėgti, būtent, Aloysius, 
15: Joanne, 12; Eleanor, 17; ir 
Clara. 16. Dar kitų trijų vaikų 
nebuvo namieje, tad ir šie išliko.

Žuvusių kūnai sudegė visiškai.
Birželio 6-tą, ryte, Hazleton 

State ligoninėje numirė šeštoji 
gaisro auka—7 metų vaikutis 
Robert. Tėvo Stevens Gaizick 
padėtis vis dar kritiška.

Taip baisiai nukentėjusiai Šei
mai geros širdies žmonės teigia
pagalbą.

ŽIAURIAI NUŽUDĖ
9 METŲ MERGAITĘ 

Worcester, Mass.—Birželio 4 
dieną namo aukšte (attic) atra
do žiauriai nužudytą 9 metų any
žiaus Anna Marie Magnuson. 
Medikalis egzaminierius John C. 
Ward nustatė.fcad prieš užsmau
giant piktadaris mergaitę dar 
žiauriai iškankinęs. Autoritetai 
suėmė eks-kareivį sergantį pro
tine liga, ši žmogžudystė sujau
dino visos apielinkės gyvento
jus.

Harrišburg.—Birželio 4-tą Har- 
risburgo rajone dviejose lėktuvų 
nelaimėse žuvo 4 asmenys.

A tinai.—Birželio 6-tą graikų 
lėktuvo nelaimėje žuvo 22 asme
nys.

Generalinis organizatorius dr. Vytautas A. Dambrava 
birželio pradžioje prisiuntė Susivienymo centran 56 apli
kacijas. Visos tos aplikacijos yra išpildytos Baltimore, 
Md. Bendra apdraudos suma siekia virš $50.00.

Organizatorius Dambrava Baltimorėj darbavosi ba
landžio ir gegužės mėnesiais. Ten pat jo ir kitų vietinių 
veikėjų rūpesčiu ir pastangomis suorganizuota nauja Su
sivienymo kuopa. Kadangi į tą kuopą daugumoj rašosi 
tremtiniai, neseniai Atvykę iš Europos, taipgi ir jaunimas, 
tai ši kuopa bus pavadinta “Jaunįmo-Tremtinių Kuopa.”

13-tos kuopos ilgamečio sekretoriaus ir veikėjo Juozo . 
G. Budelio pranešimu, birželio 1-mą, Šv. Alfonso parapi
jos svetainėje, įvyko susirinkimas tikslu įsteigti naują 
kuopą. Čia pat išrinkta naujai kuopai laikinoji valdyba. 
Kaip tik bus gautas iš centro naujai kuopai numeris ir 
čarteris, tuomet bus paskelbtas pilnas valdybos sąstatai- ir 
susirinkimų laikas. Steigiant naują kuopą pasidarbavo 
organizatorius dr. V. A. Dambrava, taipgi vietinis klebo
nas kun. dr. L. Mendelis, kurs pareiškė, kad naujai kuo
pai susirinkimus laikyti, rengti pasilinksminimus ar kito
kias pramogas Šv. Alfonso parapijos svetainė visuomet 
atdara.

Steigiamajam naujos kuopos susirinkime tai-pgi daly
vavo 13 kp: nutarimų raštininkė Mrs. Ona Kisielienė, Mrs. 
Agota Weisengof; Juozas G’/'Biideliš ir kiti Susivienymo 
veteranai.

Organizatorius dr. V. A. Dambrava, siųsdamas centrui 
naujų karididdtų aplikacijas, tarp ko kito pranešė, kad 
jam nuėjus atsisveiKinti Ttiėbonijon ir paprašius ^ebono 
kun. dr. L. Mendelio globbti naujai Įrašytuosius narius, 
klebonas labai apsidžiaugęs ir pasiūlęs keliems netartin*

narius,

gi mielai pritaręs •teigimui naujos “Jaunimo—Tremtinių 
Kuopos.” m . •?

Susi vieny mo veteranas Juozas G. Budelis mielai suti
kęs talkininKauti naujos kuopos valdybai.

Taigi, Baltimore je išdygo nauja ir didelė Susivienymo 
kuopa. Tai yra dar vienas stiprus įrodymas, kad turint 
gerus norus, pasirįžimą ir įdedant darbo yra galimybės 
išauginti nariais netik senąsias kuopas, bet dar įsteigti ir 
naujų.

Garbė vietiniam klebonui kun. dr. L. Mendeliui už jo 
didelę paramą, ypatingai steigiant naują kuopą. Reikia 
pastebėti, kad kun. dr. L. Mendelis ir jo vadovaujama 
parapija savo darbais ir stambiomis aukomis religiniams, 
tautiniams ir kultūriniams reikalams yra pagarsėję visoje 
mūsų visuomenėje. Taipgi didelis kreditas priklauso ge
neraliniam organizatoriui dr. V. A. Dambravai už jo 
sumanumą, energiją ir darbštumą. Kreditas taipgi prh 
klauso 13 kuopos veikėjams suteikusiems jam kooperaci-ją 
ir paramą.

Valio baltimoriečiai!
Būtų gražu, kad ir kitų kolonijų veikėjai pasektų bal- 

timoriečių pavyzdžiu įr visu uolumu prisidėtų prie Su
sivienymo auginimo. Nereikia nei aiškint, kad auginant 
Susivienymą mes didiname mūsų fraternalinį, tautinį, 
kultūrinį judėjimą bei veikimą.

CHICAGOS LIETUVIAI PRISIMINS 
IŠTREMTUS LIETUVIUS

CHICAGO, Ill.—Lietuva, už- 
ėmus ją klastingu būdu sovietų 
okupantams. 1941 m. birželio 
mėn. pergyveno šiurpiausias sa
vo gyvenimo dienas. Birželio 14 
d. išvakarėse pasipylė po visą 
kraštą NKVD (sovietų slaptoji 
policija) su sunkvežimiais ir 
pradėjo Areštuoti niekuo nekal
tus Lietuvos gyventojus—tar
nautojus, valstiečius ir pramonės 
darbininkus. Virš 40 tūkstančių 
nekaltų aukų užkaltuose gyvuli
niuose Vagonuose buvo tuojau iš
gabenta į tolimą Sibirą, kur dau
guma dėl nežmoniškų gyvenimo 
bei darbo sąlygų žuvo.

Rasti sovietams pasitraukus 
NKVD sąrašai rodo, kad bolševi
kų buvo suplanuota jau tuomet 
išgabenti šimtus tūkstančių lie.- 
tuvių. Ir tai dėl to, kad lietuvių 
tauta, paragavusi laisvės, nepa
noro daugiau svetimiesiems ver
gauti.

Reikia nepamiršti, kad bolše
vikai tęsia ir dabar be atodai>

ros okupuotų Baltijos kraštų 
naikinimo darbą.

šitiems skaųdiems įvykiams 
paminėti Chicagos ALT skyrius 
birželio 19 d. vakare šaukia ma
sinį susirinkimą Lietuvių Audi
torijoje. Vie to* veikėjai ir nau
jai atvykę, pergyvenę patys tuos 
baisius įvykius, padarys praneši
mus, o tremtiniai suvaidins vaiz
delį, rodantį dabartinę Lietuvos 
partizanų kovą su žiauriu oku
pantu.

Šis susirinkimas turės kartu 
pareikšti protesto balsą prieš be
atodairišką lietuvių tautos naiki
nimą ir reikalauti JAV vyriau
sybę bent morališkai pasmerkti 
šį tarptautinį nusikalstamą dar
bą. genocide vardu vadinamą.

Pageidautina būtų, kad.ir Ri
tos lietuvių kolonijos surengtų 
panašius šių liūdnų 8 metų su
kaktuvių minėjimus ir pareikštų 
rezoliucijomis JAV vyriausybei 
savo reikalavimus.
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pua mūzų kraštui? Dar gruodžio 
mėn. 5 d. pereitų metų antiameri- 
kinei veiklai tirti komiteto pirmi
ninkas pareiškė: Apie 800 Mas
kvoje išlavintų Amerikos komunis
tų, slaptosiom armijos aukštųjų ka
rini nkų, yra čia, kurie rengia mūsų 
vyriausybės nuvertimą.”
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LIETUVIŲ TREMTINIŲ REIKALAIS
Paskutiriiuoju laiku tremtinių vykimas i Jungtines A- 

merikos Valstybes žymiai pagyvėjo. Kiekvieną savaitę at
vyksta tūkstančiai tremtinių, tarp kurių gana didelis pro
centas yra lietuvių.

Važiavimui vykstant tokiu tempu, netrukus išsibaigi 
darbo ir buto garantijos paruoštos tremtiniams. Tuomet 
lietuvių atvykimas gali sumažėti, arba net visiškai apsisto 
ti. Įstatymu, kurs leidžia tremtiniams be kvotos atvykti j 
šią šalį, pasinaudos kitos tautybės, kurios turi parūpinę 
daugiau darbo ir buto aplikacijų.

Pirma skundėmės ir dejavome, kad permažai tremti
nių įleidžia į šią šalį. Dabar parodytume savo didelį ap
sileidimą ir tiesiog nusikaltimą savo tautai, jeigu nepa- 
rūpintumėm savo tautiečiams tremtiniams darbo ir bute 
garantijų, kad jie galėtų atvykti. Pirmoj vietoj tremtinių 
giminės, draugai ir pažįstami turėtų pasirūpinti garantijų 
paruošimu. Nereikia bijoti, kad atvykę bus jiems sunki 
našta ir kad priseis rūpintis jų išlaikymu. Jau tūkstan 
čiai tremtinių atvyko į šią šalį ir daugelis susirado darbe 
ir ne tik išlaiko save, bet ir savo geradariams atmoki 
išlaidas. Reikale darbo ir buto garantijų blankų kreip 
kitės į savo kolonijoje ‘gyvuojančio Bendrojo Amerikoj 
Lietuvių Šalpos Fondo skyriaus valdybos pareigūnus, c 
jeigu jūsų kolonijoje skyriaus nesiranda, tai kreipkitės tie
siog į centrą: United Lithuanian Relief Fund of .America,.

20-JO AMŽIAUS 
BARBARAI

Savaitraštis "Amerika” išspaus
dino savo bendradarbio E. Ur
bono raštą, kuriame jis vaizdžiai 
apibudina. kruvinus rudųjų ir 
raudonųjų fašistų darbus ir Mas
kvos priemones pavergti kitas 
tautas.

“Bolševikai ir Jų mokiniai na
ciai visiškai suniekino tarptautinės • 
teisės ir moralės dėsnius. Visa 
tai, kas tautų sdvytarpy buvo tei
siška, moralu, tuo pačiu žmoniška 
ir garbinga, Šitie padugnių gaiva
lai pamynė po kojų, šio rezultato 
žuvo milijonai nekaltų žmonių, 
šimtai tūkstančių tapo invalidais, 
milijonai kenčia nelaisve ii skur
dą.

"Karo belaisvis per amžius bu
vo laikomas, kaip garbingas pra
laimėjęs karys. Jis buvo priešo ger
biamas, patenkinamai išlaikomas, o 
karui pasibaigus—tuojau-; palei
džiamas. Bolševikai pirmieji šią 
garbingą tautų* tradiciją po kojų 
pamynė. Juos sekė jų rudieji drau
gui. Ir vieni ir kiti karo nelaisvius, 
taigi, beginklius garbingus vyrus, 
žudė, masiniai žudė. Katynas! Dvy
lika tūkstančių lenkų karininkų! 
Nužudyti jie, būnant bolševikų ne
laisvėj, ir apkasti Katyno miške 
prie Smolensko. Stalinas sako, kad 
tai padarė Hitleris, o Hitleris sa
kė, kad tai padarė Stalinas. Pa
sauliui .šiandieną pagaliau nesvar
bu, kuris padarė-«-svarbu tik kad

paderi. Tegul Stalinas įrodo pasau
liui, kad jis nėr 
lijonų beginklių

"Rainių miš|bs, 
Bobruisko plant 
ir Ukrainos vi<jtovių, nuklotų ci
vilių žmonių lavonais—tai ne pa
sakos, o bai.-ū.s'faktai, nuo kurių 
kruvinos yra Kremliaus rankos, ši
tie baisūs bolšetiku darbai ruduo
sius ir paskatino ir patnokė eiti 
tuo pačiu keliu.'šaudymas ir badu 
marinimus beginklių rusų belaisvių, 
milijonui sunaikintų Europos žydų, 
milijonui sugrūstų svetimtaučių į 
kariškus darbus Vokietijoje, bai
siosios koncentracijos stovyklos— 
tai rezultatai Hitlerio kelio, kurį jis 
pasisavino iš Stalino.

“Svetimo kražto vidaus reikalai 
per amžius buv,<rgerbiami visų tau
tų. Bolševikai 'mrmieji ir šią gar
bingą tradiciją iuniekino. Jie Įstei
gė specialią instituciją—Kbminter- 
ną, dabar Komiriformu vadinamą— 
kuri pasaulio tautų vidaus reika
lus visiškai sulfpiso. Ši Kremliaus 
įstaiga išugdė šnipų-specialistų kad
rus kiekvienam kraštui.

“Paskutinis Kremliaus etapas— 
Amerika. Atominių paslapčių išvo
gimas Kanadoje, Chamber.s-Hiss 
afera Valstybės-iDepartamente, da
bar teismo suole sėdinčių komu
nistų vadų paaiškėjusios užmačios, 
Gubičevo-Eislerio veikla, ką tik 
aikštėn išėjusi Chicagos uranijaus 
afera—tai tik keletas ryškesnių mo
mentų, kurie išvydo dienos šviesą. 
O kiek jų, apie kuriuos mes nieko 
nežinome, kurie slapta rengia «ka-

i; išviso ižžudęn nu
omonių!

PravieniAkiai, 
dešimtys Ix-nkijos

KUG PATYS KVEPIA, 
TUO KITĄ TEPA

“Naujienos” rašo:
“Gerhardui Eisleriui pabėguH, 

teisingumo departamento agentai 
nuėmė pasilikusią Jungtinėse Val
stybėse jo žmoną, įtardami ją da
lyvavus sąmoksle padėti jam iš
trūkti iš teismo jurisdikcijos. Ji 
yra tardoma.

"Bet komunistų spauda rašo, 
kad Amerikos valdžia laikanti Eis- 
leeienę, kaipo .‘užstatą’ (įkaitą) už 
jos vyrą, norėdama tuo būdu pri
versti jį grįžti į Jungtines Valsty
bes. Tai žiopliausias prasimanymas, 
kokį tik gulima sugalvoti. Ameri
kos valdžia įkaitų ėmimo neprak
tikuoja. Ji niekad nebaudžia ir ne
persekioja šeimos narių arba gimė 
nių už asmens nusikaltimą.

"Toks barbariškas ‘teisingumas’ 
yra praktikuojamas tiktai komu
nistų valdomose šalyse, ypač Rusi
joje.”

LENKAI NEPASIKEITE
“Sanda/a" rašo:
“Nujausdamas, kad Paryžiaus 

konferencija gali paliesti Vokieti
jos sienų klausimą, Amerikos Len
kų Kongresą^ pasiuntė telegramą 
valstijos sekretoriui Dean Acheson, 
įspėjant jį “neapiplėšti’ Lenkijos ir 
jos siena vakaruose turi eiti pagal 
Oder Niesse upes. Tuom pačiu sy
kiu primenama, jog Lenkijos sie
nos rytuose turi pasilikti* tokios, 
kaip prieš antrąjį pasaulinį karą.”

trą, kurs
•J

puses persiųs a;
daujama. - ■ . _

Reikia pastebėti, kad iš vakarinės Europos lietuvia: 
tremtiniai gausiai vyksta ne tik į USA, bet ir į Kanadą, 
Australiją, Pietų ir Centralinės Amerikos valstybes, į Ze i 
landiją ir net į kitas šalis, kur ikšiol lietuvių visai nesi- 
girdėdavo, arba būdavo tik nežymūs skaičiai. Toks reiš
kinys yra apgailėtinas ir jis gali būti labai žalingas mūši 
tautos išsilaikymui. Išsiblaškę po įvairias pasaulio dali;, 
ir valstybėles turės taikintis kartais prie nepakenčiamų 
klimąto ir kitiį sąlygų. Pasisklaidė po kitataučių mases 
mažais būreliais nei nepajus, kaip praras savo kalbą, pa
pročius ir religiją.

Visais atžvilgiais būtų geriau, jeigu dauguma tremti
nių galėtų atvykti į USA, Kanadą arba net apsilikti Angli
joje, kur randasi kompaktinės lietuvių kolonijos ir čia 
daug ilgiau pavyks išlaikyti'savo tautiškumą.

KOVO 22 D. VILNIAUS STOTYJE
TREMTINIAI BEVILTIŠKAI

ŠAUKĖSI PAGALBOS
BASELIS.—“Basler Nachrich- niais. Vienoj stoty kai kurie vo- 

ten" korespondentas iš Kopen- kiečiai, nepaisydami sargybų 
hagos atsiuntė pranešimą apie prislinko pasikalbėti, tremtiniai 
"komunistinį Baltijos tautų nai-jj'iems papasakojo, jog vyrai už 
kinimą“. Skandinavijos kraštus "priešvalstybinį nusistatymą" jau 
pasiekusių liudytojų parodymais,'seniai deportuoti, dabar atėjusi 
Estijoj, Latvijoj ir_ Lietuvoj eilė moterims su vaikais. Vil-
paskutiniu metu vykstančios la-,! niaus stoty kovo 22 d. buvo pa- 
bai plataus masto deportacijos.1 stebėtas transporto traukinys iš 
“B. N." korespondentas rašo:į kokių 50-60 grotomis apkaltais 
“Skandinavijos laikraščiai skel- j langais vagonų ; jiebuvoprigrūs- 
bia iš rusų nelaisvės grįžusių vo- f/ lietuvių tremtinių, kurie he- 
kiečių kareivių' pranešimus, iš'viltiškai šaukėsi pagalbos! 
kurių matyti kad grįždami na-| ..Basler Nachrichton- paduoda 
mo jie matę daug tranaportų su šiek tielc Baltijos Uu naikini. 
Baltijos kraštų tremtiniais ir net mo statistiko9 ir konstatuoja, jog 
turėjo progos su jais pasikalbėti. nė vienas kraštag anapu, ge,eii. 
Kufriievo—<SmoJ«nzJro ruošė vo- Į nėg u*dangOa nįra taįp Mariai 
kiečių kareiviai tarp š. m. J'0*'0 f atldrstas nuo pasauli» kaip bu- 
23 ir 4$ d. d. suskaitę ne nia-|VUtj09 Ba]tjjo# respublikos. ž. 
štau kaip 28 traukinius su lat
vių ūkininkų šeimomis—vyrais, 
moterimis'ir vaikais, kurie per 
pusvalandį turėjo palikti savo na
mu*. Jie pasakojo, jog rusai me
tę į Latviją tris šarvuočių divi- an’an Social Welfare Club*, ku- 
zijas, nes ūkininkai priešinęsi ria Yra suvienyti visus
kolchozų įvedimui. Ne ramumus *>°j spylihkėj.
Misma f Ii* ntta> I _ — -

Delhi, Ont., apylinkė* lietuviai 
nupirko svetainę Hawtrey ir su

muš. Jie pasakojo, jog rusai me- or®an’zav° klubą vardu “Lithu-

numalšinus, įsškyta išgabenti vi- ■ ■
sus ūkininkus šeimomis. Kiti vo-| B ALF’as gali sušelpti tremti- 
kiečių belaisviai tarp kovo 27 ir mus tik tiek, kiek jam suauko- 
31 d. d. Kalinino—Lietuvos Brąs-'/a geros širdies amerikiečiai. Pa- 
tos ruošė užregistravę septynfs siųskite auk^: United Lithuanian 
traukinius su tremtiniais, dau-jRe/ief Fund of America, Inc., 
gilusia moterimis, vaikais ir ae-' 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

LIETUVIŲ KATALIKŲ
AKCIJOS REIKALAI

Lietuvių Katalikų Akcijos 
Fondas

Didingame Amerikos Lietuvių 
Katalikų Kongrese, buvusiame 
1948 m. spalių męn. Chicagoj, j.ry. • _
MM

bus “palaidi barščiai", bet stip
rus ir šiandien taip reikalingas 
lietuvių darbo ir kovos frontas.

Kalbant apie lietuvių katalikų 
visuomenę Amerikoje, visi pri- 
Pažin8-v£’&jjl ayo,veiklumu, or-■veiklumu, or-

8,000,000 NEUROTIKŲ
"Laivas" rašo:

“Jungtinių Valstybių tėvų ir mo
kytojų atstovų kongreso St. Louis 
mieste Dr. P. Weaver savo kalbo
je iškėlė, kail Amerikoje 6,600,000 
žmonių kas naktį ima tabletas dėl 
miego ir apie 5,000,000 amerikie
čių negali praleisti dienos blaivūs. 
Pagaliau jis pridėjo, kad Jungtinėse 
Valstybėse yra aštuoni milijonai 
neurotikų—nervų ligomis sergan-

New Orleano apylinkėje cuk
raus plantacijų ^avininkai pasi
kvietė iš Europos tremtinius lau
kų darbams. Darbininkų sąlygos 
čia yra labai skurdžios, todėl lie
tuviai apie sunkią būklę pasi
skundė laiškuose ir spaudoje. 
Net anglų spaudoje pasirodė 
trumpa žinia apie darbininkų 
skurdą. Todėl, pertraukęs savo 
poilsį, nuvykau įNew Orleaną ir 
apylinkes, kad aplankyti lietu
vius—naujus gyventojus. Manau, 
bus įdomu visiems sužinoti apie 
jų gyvenimą.

Lietuvių čia, yra apie 20 šei
mų išsklaidytų, vieni nuo kitų 
per 50 bei 100 mylių. Kaikurio- 
se vietose randasi po 2 ir 3 šei
mas, kitur po vieną šeimą. Ko
munikacija į ūkius kebli. Dau
gelyje vietų geležinkelio stotys 
yra už 5 bei 10 mylių. Trem
tiniai, tarsi tyčia, apgyvendin
ti tolimiausiuose užkampiuose. 
Keliai purvinį, o kai padžiūva 
dulkėti. Man lankant tremtinius 
reikėjo po kelioliką mylių va
žiuoti per dulkes, kaip per de
besius. Kelių blogumas ir gyve
nimas užkampiuose būtų paken
čiami dalykai, tačiau kitos gyve
nimo sąlygos, ypač kai kurių, yra 
visai nepakenčiamos ir negali
mos; bemaž taip blogai kaip šaly 
jė, kur yra priverstini vergų 
darbai.

Darbininkų nameliai yra dau
gumoje paprastos palapinės, su
kaltos iš lentų, be lubų, tik su 
keliais perskyrimais, neva kaip 
ir kambariais.

Klimatas labai karštas. Palapi
nės nuo saulės taip įkaista, kad 
negalima pakęsti, ypač ten kur 
nėra lubų.

Algos
Darbininkui (vyrui) cukraus 

plantacijoje mokama po $2.90 į 
dieną. Kai kurie darbdaviai mo
ka po $3.00 ir net $3.50 j dieną. 
Darbo valandos nevienodos; vie
ni dirba po 9 vai., kiti po 10 ir

valgę. Radau juos nusiminusius 
ir nepapratftai susirūpinusius, šis 
B. tremtinys yra tikras ūkinin
kas iš Panevėžio apylinkės. Ang
lų kalbos, .nei žipona, nei 14-kos 
metų dukra visai nemoka. Neži
nojo nei kam pasiskųsti ir nei 
kaip iš ten •išsigelbėti. Kai jų 
užklausiau kaip sekasi, tai apsi
verkė ir pareiškė :* "Blogai, kuni
gėli, ir labai blogai; mes čia ba
daujame ir nežinome kas daryti 
ir kur pasidėti. Kodėl mums ne
leidžia dirbti kasdien, nes dirb
dami po 2 ar 3 dienas į savaitę 
už $2.90 j dieną tegalime tik 
duonos išsipirkti ir sriubos išsi
virti.” “Vokietijoje stovykloje 
buvo gęriau pavalgyti ir tinka
mesnį butą turėjome, negu čia", 
pareiškė B. Toliau jis tęsė: “E- 
same labai nukentėję, mano bro
lis Jonas ištremtas į Sibirą, kur 
kenčia šaltį. Man čia nepavyko 
surasti tinkamų gyvenimo ir dar
bo sąlygų.” Mat, jo brolį ūkinin
ką Joną su šeima komunistai ru
sai 1941 m. birežlio mėnesį išve
žė j Sibirą, o jam pavykd pasi
slėpti. Kai 1944 m. antrą kartą 
raudonieji užėmė Lietuvą jis pa
bėgo j Vokietiją. Patyręs šią jo 
tragingą būklę nuvykau pas dva
ro savininką LaCoco pasikalbėti. 
Jis tuoj pradėjo man aiškinti, 
kaip jis “rūpinasi" tremtiniais ir 
juos "globoja” . . . Patyriau, kad 
jo nepataisysiu ir todėl rytdie
ną nuvykau pranešti jam, kad 
tremtiniai iš jo bus išgabenti. 
Drauge su manimi nuvyko kitas 
asmuo, nes maniau, kad turėsiu 
sunkenybių. Jo elgesys buvo 
arogantiškas, baisus, nes jis tuos 
žmones skaitė savo “nuosavybe ’ 
ir pareiškė jų neišleisiąs. Nežiū
rint jo grąsinimų gegužės 18 d. 
nuvykome specialiu autobusu ir 
išgabenome lietuvių ir nelietuvių 
šeimas į New Orleans. Buvo pra
nešta policijai ir valdžiai, .kad 
išvengus komplikacijų, tačiau sa
vininkas nedrįso daryti kliūčių 
ir šią šeimą su kitais tremtiniais 
išsiuntėme į Brockton, Mass.

Panašių, labai sunkių gyveni-

ĮcijU. vadai jam Į**

pritarė ir lietuvių katalikų lai
kraščių redaktoriai nesigailėjo 
jam komplimentų.

Tasai nutarimas liečia įsteig
tąjį prie Amerikos Lietuvių R. 
K. Federacijos autonominiais 
pagrindais veikiantį fondą, kuris

Katalikų Akcijos Fondas. Fon
do valdybą sudaro: Kunigų Vie
nybės pirmininkas ir ALRKF 
centro valdybos nariai.

Mūsų spaudoje jau buvo pa
skelbta, kad ALRKF pirminin
kas yra prel. Jonas Balkūnas, 
(pndo iniciatorius ir ALRKF 
dvasios vadas. Fondo valdybos 
tusirinkime, buvusiame Chicago- 
įe prieš porą mėnesių, buvo pri- 
mtas statutas, kurio bus laiko
masi iki kito ALRKF kongreso, 
o kongrese bus siūloma jį inkor
poruoti į ALRKF konstituciją.

ALRKF valdyba nutarė ir vajų 
pratęsti, kad tas fondas nebūtų 
tik iŠ vardo, bet kad turėtų bent 
tiek pinigų, kuriais pačius svar
biausius, pačius aktualiausius 
lietuvių katalikų kultūrinius ir 
visuomeninius veiklos dalykus 
galėtų patenkinti. Jis kreipiasi į 
mūsų visuomenę prašydamas bū
ti dosniai ir savo aukas siųsti 
kun. Ig. Albavičiui (1515 So. 50 
Ave., Cicero, III.), fondo iždinin
kui, kuris yra ir ALRKF centro 
valdybos iž*dininkas.

Šiame rašinyje paduodama ke
letas dalykų iš ALRKF istori
jos, nes daug kas apie fondą 
klausinėja, nes dar, t?li gražu, 
ne visi su juo yra susipažinę.

Visų Srovių Bendra
Veikla

tragingais Lietuvos gyve- 
iaikais yra reikalinga vi- 
patriotinėjns lietuvių gro
bei organizacijoms dirbti

Visi gerai suprantame, kad 
šiais 
nimo 
soma 
pėms
bendrai Lietuvos laisvinimo ir 
šelpimo darbą. Tą bendrą darbą 
ir dirbame, kiek ALT, tiek 
BALF. Bet tai dar nereiškia, kad 
bendrasis darbas vienoj ar ant
roj organizacijoj reikalauja savo 
ideologijos išsižadėti ar jos ak
tualiuosius reikalus pamiršti. 
Anaiptol! ALRKF pirmininkas 
prel. J. Balkūnas yra nekartą pa
sakęs, kad juo geriau bus susi
organizavusios ALT ir BALF'ą 
sudarančios srovės, juo stipres
nis bus*ir bendrasis darbas Lie
tuvai laisvinti ir šelpti. Tai ne-

i-^
Lietuvos reikalams, 
ek neabejojama, ir 
Dietuvis katalikas 
Lvybę patsai Die- 
r dėl to jis nusi- 
damas ir taip pat 
o tėvų7 ar bočių

įvairiausiem* w 
Ji tokia, nė k» 
pasiliks, nes f 
žino, kad lieti1 
vas jam davė I 
kaistų ją neigė 
nusikalstų sa‘ 
kraštą pamiršt amas-

Reikalirgoj’ Akcija
Bet Had >S1 -‘kyt* V?. kas 1 

tuvių katalikJ yra nastatyta 
sukurta, kad v f ' " \
tarnautų ir at 
vo praeityje— 
tuviu ir reli 
brangenybes, lfltinai yra reika
linga būti ir ^krai gerai organi
zuotiems ir ve kliems. Kad veik
la būtų pastot L tiksli, metodin
ga. reikalingi 
kvalifikuoti < 
visą savo laikf 
tai akcijai, ku(ia rūpinasi mūsų 
ALRKF. Čia 
ateina į pagalb

Be to. reika 
lietuvių katalL. . 
kalinga.kad vis J* ALRKF šakos 
būtų gyvos, ka 
kad veiktų. ] 
Lietuvių Katal kų Akcijos Fon
das vajaus me£u. surinktų pini
gų dalį skiria 
nio Instituto 
nio Knygyno •» Archyvo tvar
kymui ir išlaidu*- Joms gra
žiai vadovauja i mŪ8ų uolusis vi
suomenininkas kun. Pr. Juras ir 
jam talka yra reikalinga.

POPELIUČKAI giau; jie gauna po 32 centus į 
valandą.) Kai lyja nedirbama ir 
jokio . užmokesnio negaunama. 
Per dvi savaites daugumoje už
dirba tarp $18.00 ir $32.00; už 
elektrą (kur yra), gazą, kurą ir 
apdraudą ligoje atskaitoma. Jei

p• j. '
Daugel vietų radau, kur gyve

na miškuose, per keletą mylių 
nuo miestelio ir negauna nei pie
no, nei šviežios mėsos, lygiai 
kaip tremtyje. Iš šių sunkių są
lygų reikia visus lietuvius iš
gabenti. nes pagerinti jų būklę 
čia neįmanoma. Negaliu suprasti 
nei tų žmonių, nei jų gyvenimo 
sąlygų. Suteikiau informacijų

lie-

sos mūsų įstaigos 
ityje, kaip tarna- 
šlaikyti visas lie
pines ir tautines

turėti aparatai, 
arbininkai, kurie 

B galėtų pašvęsti

:aip tik ALRKF

inga yra parama 
:ų spaudai. Rei-

1 jos nenudžiūtų, 
►ėl to Amerikos

Lietuvių Kultūri- 
r Liet. Centrali-

Priremkip*® Savc Peti
Amerikos lietuviai katalikai 

negali užmirštitremtinių. Yra 
svarbu ir tremt’n*W katalikų kul
tūrinę veiklą paremti. Jau ke
linti metai kaip Pr*e ALRKF vei
kia tremtinių komisija, suside
danti iš prel. • Balkūno. J. B. 
Laučkos ir J. ‘ ,oley Ji palaiko 
ryšius su Natio ,a' Catholic Res- 
ae t lement Coun :l1- J> tikrai daug 
yra prisidėjuai to. kad kiek 
galint daugiau i«tuvių tremtinių 
į Ameriką gali tų atvykti. Tuo 
būdu ir tos koe ikijos darbas tu
ri būti remiami u

kuriuos yra už- 
>ti Amerikos Lie- 
Akcijos Fondas.
svarbūs. Todėl 

ngai pravesti to

komisija, suside-
. Balkūno. J. B.

galint daugiau

Visi reikalai, 
simojęs finansų 
tuvių Katalikų 
yra nepaprasta 
padėkime sėkm 
iondo vajų.

Augsburgas. — Pereitų metų 
spalių 25 d. Augsburgo DP ligo
ninėje staigiai ir netikėtai humi- 
r5 didžiai Lietuvai pasitarnavęs j-r--------r -&-j- ------- —---- j —
karys, Haunstettino lietuvių pyĮa Per v*s? savaitę (čia pasi- 
stovyklos gyventojas a. a. gen. j taiko), tai jokio uždarbio negau- 
Popeliučka. Tuoj po jo mirties j narna. Suprantama, kad šeimai 

su 2-4 vaikučiais jokiu būdu | vietinei valdžiai ir/Wašhingtone. 
maistui negali užtekti. Ji turi ar
ba badauti, arba imti skolon 
maistą iš krautuvės. Kompanijos 
bei plantacijų savininkai turi 
krautuves ir gali pabarginti. Te
ko patirti, kad beveik kiekvie
na šeima yra prasiskolinusi. Lie
tuviai pagyvenę tik 6-7 savaites 
jau yra skoloje po $35.00 iki $75. 
Kai kuriose 
duoda dirbti 
savaitę, nors 
vieną šeimą 
prie Lackport, La., pas Mr. La
Coco, kuri dirba po 2-3 dienas 
savaitėje. Toji šeima iš 3 asme
nų per 5 savaites badavo, nei 
sviesto, nei pieno, nei mėsos ne

susidarė buv. jo bendradarbių ko
mitetas paminklui pastatyti. Ir 
štai balandžio 25 d. įvyko pa
minklo šventinimo iškilmės. Po 
iškilmių mišių Haunstetteno lie
tuvių bažnyčioje, gausus būrys 
abiejų Augsburgo stovyklų lie
tuvių dalyvavo paminklo šventi
nimo iškilmėse. Paminklą šven
tino ir Libera už a. a. K. Pope- 
liučkos sielą giedojo kan. V. Za
karauskas. Po to trumpą, jautrų 
žodį apie velionį tarė gen. A. 
Musteikis.

bus pakeistos paro- 
Lietpviams tremti- • 
j pietines valstijas 
Jie nepakels nei

vjetose savininkai 
po 2 ar 3 dienas į 
ir nelyja. Radau 
lietuvių tremtinių

NUMIRĖ TURTINGIAU 
SI0 BANKO {STEI

GĖJAS
San Mateo. Calif. — Birželio 

3-čią numirė pasaulyje turtin
giausio banko įsteigėjas ir pirmi
ninkas A. P. Giannini, 79 metų 
amžiaus. Velionis buvo italų at
eivių sūnus. Kilęs iš vargingų 
tėvų, jaunystėje jis pats matė 
d^ūg vargo. Jo užmanytas ir į- 
steigtas bankas išsivystė į 500 
skyrių, kurie patarnauja 3 mili
jonams depozitorių 300 Kalifor- 
i ijos miestuose. Šių bankų ben
dras turtas siekia virš 6 bilijonų 
dolerių.

TEISĖJAS NUBAUDĖ 
KOMUNISTŲ VADUS
New York. N. Y. — Birželio 

3-čią federalio teismo teisėjas 
Harold R. Medina suspendavo 
trijų teisiamų komunistų parti
jos vadų užstatus ir pasiuntė 
juos kalėjimam Nubausti šie: 
komunistų organo "Daily Work
er" redaktorius John W. Gates, 
organizacinis partijos sekreto
rius Henry Winston ir Ohio val
stijos komunistų partijos pirmi
ninkas Gus Hali. Juos nubaudė 
už teižtno įžeidimus.

Kada ir kokiu būdu nepakenčia
mos darbininkų Sąlygos cukraus 
plantacijose 
dys ateitis, 
niams vykti 
nepatartina.
karšto klimatb, nei šių sunkių, 
sąlygų.

Šiąja proga nuoširdžiai krei
piuos j Amerikos lietuvius pra
šydamas ištiesti brolišką, artimo 
meilės ranką parsikviečiant trem
tinius iš Vokietijos ir Austrijos 
į savb pastogę, kad nereiktų 
jiems, tiek daug vargusiems. dar 
čia atvykus skurdą nešti.

Kun. Dr. ]. B. Končius, 
BALF’o pirmininkas

MINISTERIS V. SIDZIKAUSKAS PAS MASSACHU
SETTS STEITO GUBERNATORIŲ

Gegužės mėn. 9 dieną Massachusetts steito gubernato
rius Paul A. Dever priėmė Vykdomosios Tarybos pirminin
ką minister) V. Sidzikauską su lietuvių delegacija.

Paveiksle matome (ii kairė* į dešinę)—adv. J. J. Gri- 
galus, Bostono ALT skyriaus pirm., gub. Paul A. Dever,
adv. Ant. O. Shallna, Lietuvos garbės kowatdas, ir ministe- 

* ria V. Sidzikauskas.
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News From Occupied 
Lithuania - Soviet’s Relentless System 

of Colonization

Russification
Tens of thousands of Russians and 

nationals of other U.S.8.R. Republics 
have been brought into Lithuania. 
The number of these importers in 
Panevezys alone is estimated at sever
al thousands. Tens of thousands of 
Tartars with their families have been 
settled within the last few months 
in the districts of Vilnius, Lyda, and 
Gardinas. They were settled mostly 
on the larger collective farms (kolk
hozes) because of an acute labor 
shortage caused by the arrests and 
deportations of local people by the

A Russian drama theator has been 
opened in the city of Vilnius.

Communist Party regional divisions 
in the city of Vilnius have been given 
names, such as Dzerzhinski, Lenin, 
Stalin, etc. '

The Soviet puppet president of 
Lithuania recently conferred decora
tions on the following Russians: A. 
Trofimov, E. Ozarski, Major D. Yafi- 
mov, Chistiakov. On the Lithuanian 
honor roll for fulfillment of the crop 
sowing plan we find Russian-imported 
settlers, such as Pochomov, Kuraltn, 
Remetnikov, Vassilyev.

In Kaunas we find, among others, 
the following Russians in important 
posts: Belov, Berdnikov, Zalushskaya, 
Vassilyev. The pro rector of the Uni
versity of Lithuania is J. P. Arishkin, 
u Russian.

Soviet attempts to eliminate Lith
uanian traces extend even to War
saw, Poland, where a street called 
"Lithuanian Street", which had been; 
in exi 
been abolished.

is Infiltrated with Russians. The pol
itical general is Macijauskas, a Rus
sian importe^ of Lithuanian descent.

All other Lithuanians mobilized for 
military service are scattered among 
Russian unite. These mobilized in 
1944-45 were sent exclusively to 
Russia. It is estimated that the Rus
sians succeed in apprehending only 10 
percent of the men who are ordered 
to mobilize;. this percentage how
ever, varies according to the locality. 
The majority of the Lithuanians of 
draft age go into hiding or join the 
Lithuanian underground resistance 
forces. Some of them are killed during 
mopping-up operations, others are 
deported.

From 1944 to the 
born from 1895 to 
ordered mobilized, 
those demobilized is
general, training takes place in Lith
uania and in East Prussia. Usually 
the trainees wear their own (civilian) 
clothes during training, and even 
provide their own food. Frequently, 
training is carried on Jour days a 
week; the recruit leaves for the week
end in order to attain food supplies 
for the following week.

The language of command is Rus
sian. Four or five hours a week of 
military training are compulsory for 
all students in schools of higher learn
ing. At the end of the training period, 
they, receive diplomas as reserve of
ficers. These diplomas vary according 
to the standards of the examinations 
passed before the' so called “Military 
Science Chair” (Katedra). The lang-

Army reoccupied 
these have been 
west by an even 
iron curtain than

l commune, since the 
ĮcotBmittees can act 
r approval. The third 
Knotting all branches 
k'on, is the all-power-

present, all men 
1930 have been 
The number of 
insignificant. In

istence for three centuries, has | "age JUspd during the examination

The Red Army and Military 
Activities

The Baltic States are considered 
by the Soviets as part of the strategic 
region of the Northern Front. Region 
“A” comprises Karelia and Estonia; 
p-gion “R”, Lithuania and Latvia. 
Lithuania and East Prussia are sup
posed to form the second line of 
rocket bases. Fortification works are 
supposed to have been erected along

Liepaja, Mažeikiai, Upper

į depends upon whether the lecturer is 
a Russian or a Lithuanian. Fifty 
percent of the lecturers are Russians.

The strength of tlie Red Army and 
of other Soviet forces stationed in 
Lithuania at the beginning of 1948 
was as follows: 80,000 regular Red 
Arjny troops, about 30,000 NVD 
troops, and 40,000 of the MGB. There 
is an NKVD school in Kaurtas, on 
Duonelaičio Street. The Russians en
rolled at the school comprise at least 
50?nei:cejnt of the student body. The I 

ccmtateuLjbnMUeXrU

Since the Red 
the Baltic States 
isoląted from the 
more impenetrable
any other country now under the 
sway of the Soviete. Only once, in 
the autumn of 1944, was a party of 
foreign journalists taken from Mos
cow to Tallinn, Estonia, and only 
once or twice have, a few members 
of pro-Soviet cultural associations 
been allowed to visit Latvia. Thpre 
are no foreign diplomatic or con
sular representatives In these coun
tries—Russian claiming them as parts 
of the Soviet Union—none of their 
inhabitants is allowed to travel to the 
west, and no one from the west is] 
allowed to get in. Some of the jour
nalists who were taken to Tallinn in 
1944, in addition to reports sent from 
Moscow, later published theii- im
pressions at' some length. They dis
covered signs of ncute strain among 
the population. Instead of rejoicing 
at their “liberation” the people, they 
found, were genuinely unhappy and 
terrorized by arrests and deporta
tions.

There are, however, still a few 
people who, in spite of all the diffi
culties and of the over-watchful eye 
of the Soviet secret police, manage 
to escape from the Baltic countries. 
Their experiences, as well as reading 
between the lines of various Soviet 
publications and talks over the wire
less, give a picture of the conditions 
now prevailing which, if incomplete, 
is nevertheless revealing.

The Baltic States are predominant
ly agricultural and their pre-war eco
nomy was based on privately owned 
smallholdings and farms ranging from 
about 12 to 120 acres. Contrary to 
Soviet promises made on the eve of 
the second occupation the policy of 
collectivization, which appears to the 
independent and progressive Baltic 
farmer only as a revived of feudal 
bondage in a new form, is now en
forced with ruthless determination. 
A year ago there were in Estonia 
no more than four collective farms; 
in the spring of 1948 their 
had risen to 59, at the time 
vesting there were 185, and

ful men in * 
local executl 
only with th 
organization, 
of the admini 
ful and omniaeiMt MVD. (Soviet Sec
ret police). Its 
by means of ain 
most isolated vlj pge.

Apart from these institutions a 
number of other organizations are 
used to secuu* compliance with the 
orders of the central Government. In 
factories and other industrial enter
prises the trade unions effectively 
ensure the enforcement of labour 
discipline and the indoctrination of 
the workers. A corresponding organ
ization in the country is the village 
council which was created in Russia 
during the war and has now also 
found its way into the Baltic States. 
Officially th* village councils of 
farmers’ <’ 
are intended to 
tact between the 
viet State and th 
to direct cultural, 
nomic work in ths rural districts. In 
reality, however, they are but another 
means of bringing pressure to bear 
on the fanners flor the completion of 
the sowing-plan, the delivery of the 
produce quotas, and other require
ments,

Another new official in the rural 
areas is the supplies agent. His task 
is to Reep watch over the accurate 
registration of cattle and other stock 
and to requisition property which the 
owner has refused to surrender. When

tentacles penetrate 
ret agents Into the

delegatu and country people 
ided to [further closer con-

organs of the So- 
people, as well as 
political, and eco-

on duty the supplies agent always 
carries arms. Finally there is also the 
ordinary police militia,, usually re
cruited among the Russians brought 
ihto the country and in some cases 
also from local inhabitants consider
ed sufficiently trustworthy by the 
Soviet authorities.

The shrill trumpet of political pro
paganda, trying to whip up the care
worn and exhausted people to new 
efforts and yet greater exertions, 
sounds in the midst of all this misery. 
Soviet propoganda works by sugges
tions, by repeating the same slogans 
over and over again until the weaker 
members of the community are tho
roughly numbed aKd involuntarily 
believe them. Such propaganda meth
ods are alien and distasteful to the 
Baltic peoples but there is no escape 
from them. Every newspaper, book, 
film, or play is hut another mouth
piece of the Russians, not to men
tion the wireless, which constantly 
blares out the ofd hackneyed themes 
in she the communal listeniJljj^centres.

In spite of economic exploitation; 
laek of personal security, and political 
coercion, the national consciousness 
of the Baltic peoples has not been 
crushed. Being individualists by tradi
tion, they refuse to be squeezed into 
the' standardized mould devised for 
the Russian people which denies them 
their cultural heritage and freedom 
of expression and worship. Proof of 
their unbroken spirit is provided by 
the numerous partisans still active 
in their native forests and by fre
quent Soviet broadcasts to pie Baltic 
peoples stressing the absurdity of 
their dreams of independence.

(By a special correspondent,.Lon
don Times, England, February 23, 
1949.)

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

{Lithuanian R. C. Alliance of America)
SUK*"

Laiškai *ių*tii P. O. Boa 32, Pboaei Wilkea-Barre 3-4711 
73 E. South SL, Wilkoe-Barre, Fa.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltuseviiiua, Dv. Vad., 1708 Jackson St., Scranton. Pa, 
Leonardas Simutis, Prezidentas, 2834 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boston, Mass. 
Vincas T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
Petras J. Karašauskas, Iždininkas,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis K. Vensjovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėja*, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėja*, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.
Matas Zujus, Redaktorius, 78 E. South St, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaityte, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas■ louas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa. 
Vincas Grieštaraitig, 84 Division Street, Pittetqn, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Rakauskas. 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.Pranas Rakauskas. 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.

Pranas Andrulioms, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D .Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozai Batvinskaa, 94 Fulton Street, WilkertBarre, Pa.
Petras P. Mulioli*, 6606 Superior Aven
Petras Medon is, 9030 Be veri

lleveland, Ohio 
foit, Mic^

SVIET1MO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Jura*, 94 Bradford Street, Lawrence, Mas*.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, III.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

POLICYHOLDER HEART DEATHS
SET NEW HIGH

JAUNIMO KOMISIJA
• • Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
” Reimondas Leškauska*, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
> > Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
' ’ J dr gis Piknikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
” Kun. Wm. Kwinn', 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

number 
of har- 
in Oct

While deaths from all causes among 
ordinary life insurance policyholders 
occurred at a new low rate, in 1948, 
heart deaths accounted for more than 
half of the total, the Institute of 
Life Insurance reports. The* heart 
disease death rate rose last year to 
a record high.

■ Total c 100,000 were

erally subject to medical examina
tion when applying for policies.

In 1948, the deaths from all causes 
among industrial insurance policy^ 
holders were 771.9 per 100;600, corti> 
pared with 834.4 in 1946 and 867.2 
in 1944. The deaths from diseases 
of the heart in 1948 were 357.8 per 
100,000, or 46% of total deaths.

. š AVA vAliZiStut Aa a x.-w

LIKVIDUOTA PINNE
BERGO LIETUVIŲ 

GIMNAZIJA
Britų valdžios patvarkymu nuo 

š. m. gegužės 16 d. nustojo veikti

dinas. Underground installations with 
oil cisterns and ammunition stores 
were being completed. Fortiflcatibns 
are surrounded by medium-sized, 
camouflaged airports. Red Army and 
MVD garrisons are usually stationed 
in the neighborhood of such installa
tions. Near Šiauliai is a large airport 
where at one time thirty two-motor 
fighters and four bombers of a new 
type were located. ,

Only the Sixteenth Infantry Divi
sion of the much-advertised Soviet 
Lithuanian Army, stationed in Vil
nius, is in Lithuania. Twenty percent 
of the 'members of the division are 
Russians. The commanding personnel

the MVD. directs the miMtia and po
lice. At present, the Istrebiteli ate al
most exclusively Russians. The in
significant number of Lithuanians 
formerly serving in thąt branch drop
ped out, either voluntarily or as a 
result of underground propaganda.

Moundsville, W. Va.—Birželio 
3-čią iš West Virginia kalėjimo 
pabėgb 14 pavojingų kriminalis
tų. Kai kurie yra nuteisti viso 
gyvenimo kalėjimu. Daugumą 
pabėgusių autoritetai jau sugau
dė.

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI SIAS KNYGAS

Šventasis rastas—naujasis testamentas
J. E. Arki*. J. Skvireeko *«rtimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apin» 

visas keturių evangelilų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaš 
talų: šv. Povilo, 3*. Jokūbo, Sv. Petro, Sv. Jono, ftv. Judo ir gilųjį ateinančių 
ii ano pasaulio'dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta VlešpatiesŪėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
j| ir užsakykite mūsų broliams, kurie vra karo audrų išblaškyti. Jie yra laba; 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* vtrie-

ANGL1ŠKAI-L1ETUVISKAS ŽODYNAS

Mes siūlome jums Angliškai-Lletuvišką žodyną, kuri* yra laikomas vie
nas iš geriausių. Jo formatas-dvdls: 6 coliai per 4 ’. 400 puslapių; kietais, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jum* siūlome 
•Atrgeną—atiduodame uš $8.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, atipriala 
apdarais su aukso kryžium ant viriau*. Kaina tik $4.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvos Istorija
Parai? kan. Tome* Cfiate (Ciiauika*). Išleido Strafford House, Ine. 

žemėlapiai, kronologija, 390 pp. Kaina $3.50.

KATEKIZMAS—Anglų ir Lietuvių Kalbose
ParaU kun. M. J. Daffy, vert* kun. J. K. Miliaatka*. Kadangi mfltų 

išeivijos vaikų dali* gimtoiio* kalbos nemoka, tad mokytojam* bei mokyto
joms prisieina tikėjimo dalyku* aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokiom* 
pamokom* ir išleista* Ha Katekizmas. Viena* puslapis anglu kalba, kitai— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. Kainai 20c aš vieaą;

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? s
Tai yra labai naudinga knygutš, kuri daug padL* tiems, kuęie ruošiasi 

gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti 
klausimai ir atsakymai angių ir llotuvių kalbose. Knygų U mažo formato. 
Gali motery* ją Įsidėti | rid!kul| (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški 
Kalas >5 centai

No figures are
ania but Soviet official reports claim
ed last autumn that several hundred 
collective farms had brought in the 
harvest according to plan. Such forced 
collectivization has rendered many 
formerly independent fanners and 
labourers redundant. Their norma) 
tendency in such circumstances would 
be to migrate to the towns and take 
jobs in industry, but official policy 
in the Baltic States is opposed to in
dustrialization, and apart from un
dertakings important to the Soviet 
war effort (like the shale-oil industry 
in Estonia) and some plant spared 
by the war, only a few small in
dustries have been re-established or 
newly set up since 1945.

While tliis policy has produced a 
great shortage of consumer goods 
clothing, and footwear on the home 
market, the Russians deal with the 
surplus rur»l population by deporta
tion. Transports leave the Baltic 
States every month taking prisoners 
to the Komi coalfields or the bitumen 
slate mines of Karelia, where they are 
used as slave labour. At the same 
time so-called “voluntary transfers” 
are taking place. Many are approach
ed by the authorities, presented with 
a list of Soviet Republics in need of 
workers, and invited to volunteer for 
transfer to the country of their 
choice. These volunteers are promised 
work in their own trades and per
mitted t<5 take their belongings with 
them. Those who fail to respond to 
the invitation are usually deported 
by force. The result is a constant 
decrease in the native population, 
although deportations on a mass scale, 
like those which took place during 
the first Soviet occupation in 1941. 
have so far been avoided. On the 
other hand, the total number of in 
habitants is maintained or even in
creased by a large Influx of Rus
sians, mainly into the towns.

None of the former democratic in
stitutions, characteristic of the years 
of independence, has survived. Theii 
place has been taken by the Soviet 
system of hierarchical administrations 
operating side by side in order to en
sure a complete grip on the people. 
The first of these administrative in
struments are the executive commit
tees which in 
methods recall 
institutions of 
town or rural
ecutive committee responsible to the 
Council of Ministers in each,Republic. 
Side by aide with the committees are 
the organ* of the Communist Party, 
headed in each Republic by three 
secfptaHet (two native* and one Rus
sian) with their own representatives 
in every town and rural commune. 
These representative* are the local 

1 party organizers and the most power-

•ease, were 827,9 per 100,000 in 
1948; 325.4 in 1946; and 324.1 in 
1944. These include diseases of the 
heart, cerebral hemorrage and neph
ritis and together represented 52% 
of total deaths in 1948.

Cancer, second and most important 
cause of death, accounted for 98.7 
deaths per 100.000 last year, com
pared with 98 8 in 1946 and 92.7 
in 1944.

Accidents'had a death rate of 42.7 
in 1948*; 48.4 in 1946;and 52.4 in 
1944. This improvement was shown 
even though motor vehicle accidents 
rose from 13.5 in 1944 to 18.2 in 
1948.

Tuberculosis deaths declined to a 
record low’ rate of 11.4 per 100,000 
in 1948, one-third less than in 1944.

The 1948 experience among in
dustrial insurance policyholders fol
lowed a similat; pattern, but on a 
higher level, dt)e to the difference 
in the types ofl business. Industrial 
insurance policyholders are not gen-

„fJ

visų trijų tautybių (lietuvių, lat
vių, lenkų) gimnazijos Pinneber- 
ge. Tų gimnazijų mokiniai iš
siunčiami pas tėvus, 
toliau mokytis turės 
DPACCS prašytis i 
gimnaziją, kuri dabar

i nintele britų pripažinta ir gerai
; aprūpinta DP gimnazija Slesvig- 
.Holjteine. A z

Ryšium su Šiais nuostatais, 
Pinnebergo lietuvių gimnazija 
baigė čia mokslo metus ir naujų 7 ~ 
nebepradėjo. Moksleiviai išvyko' 
pas savo tėvus, o iš ten ieško ke
lio j mokslą toliau.

Pastebima aiški naujo 
DPACCS e komendanto tenden
cija paversti kogreičiau Pinne
bergo stovyklą ne universiteti
ne ir ne mokykline.

Kas nuo šiol lankys Pinneber- 
gą, ras gerokai pasikeitusi vaiz
dą. Pusė visų patalpų jau bus 
apgyvendinta lenkų DP, dau
giausia CMLO dirbančių lenkų 

-šeimų.

Norintieji 
per savo 

Neustadto 
lieka vie-

PAAUKOJO $500
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structure but not in 
the local government 

western Europe. Each 
commune has its ex

WHEN YjOU THINK 
YOU’VE GOT AN . 

ALIBI!
his book, *'How to Win What 
Want,” Kfnneth Goode tells 

lly, who never had

In 
You 
about Gene 
any particular1 rttergy until a shot
gun carried off pne arm. Then Neely 
became one of rthe most remarkable 
athletes ever en Bred in an American 
College; was a 
ball player, a . 
low score golfer, 
and he excelled

Otų consider $ 
after losing a I 
small sister froal 
played on the 
team, shooting “ven points in one 
game with his 1 t hand because he 
had to hold hi* 
Or Emory MoyeiJ a lad with Infantile 
paralysis, who pitched for his Ger
mantown High School team sitting 
down, winning seventeen games in a 
row with an average of eight strike
outs.

And then there was Louis Pasteur, 
who was so nearsighted he could not 
find hi* way aretmd his own labor
atory without spoogaele*. There wast 
Florence Nighttagale. flat on her Į 
back, reorganising England’s hospit-

» all-American foot
tar centre fielder, a 
jt crack tennis player 

n six other sports.
alter Schroeder who, 

r trying to save a 
a burning building. 
Buehler basketball

:rutch in his right.

And there was Beethoven, stone 
deaf, writing hh tvperb Missa Sol- 
emnls and the Ninth Symphony.

Now, what about that alibi of 
OUrS? Į —Northern Lights

Buy an EXTRA z 
U.S* Savings Bond / 

.DURING AMERICA'* / 

Opportunity Drive ■ ■ 
Be a Modern Forty-Niner I /

An extra Savings Bond now means extra f 
opportunity in your future. You get four dollars . (i

- at maturity for every three invested now. Į
And there’s no risk to you whatever because . 

your Savings Bond will be fully replaced 
by the Ū. S. Treasury if lost, stolen or destroyed. . \-

Buy y«ue extra U. I.

your neprast bank 
or port offico.

4 YOUR NAME HERE f
• i

Detroito gyventojas Juozas Ži
linskas jau 5-tą kartą šiais me-

I tais atsiunčia čeki po $100.00— 
tremtinių našlaičių, senelių ir li
gonių reikalams. Savo laiške jis 
rašo: "Prašau sunaudokite kur

: labiausi? reikalinga.”
BALF'o centras nuoširdžiai 

dėkoja gerb. aukotojui už jo jau
trią širdį ir stambias aukas, ku
rios bus panaudotos mūsų trem
tinių ligonių ir našlaičių šelpi
mui.

B A LF'o A dministracija

NUMIRĖ JURGIS
JONUSKA

DETROIT. Mich. — Gegužės 
22-rą numirė LRKSA narys Jur
gis Jonuška, 75 metų amžiaus, 
gyv. 2020 Oakdale. Detroit. Mich. 
Palaidotas gegužės ’25. 1949, iš 
Šv. Petro bažnyčios, šv. Kryžiaus 
kapinėse. Velionis atvyko iš 
Kingston, Pa.. 1948 m. Kingstone 
jis priklausė prie LRKSA 209 
kuopos. Paliko žmoną, du sū
nus ir vieną dukterį. Sekr.

VELTUI DEL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios jus smaugia ir ap
sunkina kvėpavimą, jei poilsio mie
gas yra negalimas iš priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsi
kreipti į Frontier Asthma kompanija 
išmėginimui vaitai Frontier A.tkma 
Medicina, priemonės dėl laikinos 
symptomatiškos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jūs gyventOt ir kokį pasitikėjimą 
turėtflt bile priemone esančia po sau
le, atsikreipkit dėl šie išmėginimo už- 
dyką. Jums tas nieko nekaštuos. Ra
šykite angliškai.

Adresuokite: Frontier Aathma Co.,

Bld*., Buffalo I, N. Y.
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| VIETINĖS ŽINIOS į RENGIA KUNIGO A. J. 1
PAMINSUKAKTIES

SKIO INTERNATIONAL CHILDRENS’ 
EMERGENCY FONDAS

LIETUVIAI ĮSIKURIA 
VENECUELOJ

SĖKMINGAS LRKSA 4-TOS PENNA1
♦

a

APSPRITIES IŠVAŽIAVIMAS
I
k

riekiami daly- 
pagerbti kun.

ymėaiu, ką

H

Pereitą sekmadienį, birželio 5, 
Sans Souci parke, įvyko pavasa
rinis LRKSA 4-tos Penna aps
krities išvažiavimas.

Diena pasitaikė gan graži, tad 
publikos suplaukė gan apščiai.

Visi linksmai praleido laiką 
pasišnekučiuodami, pasidalinda
mi įspūdžiais ir užmegsdami 
naujų pažinčių. Šiame išvažiavi
me dalyvavo rašytojas Liudas 
Dovydėnas ir keli*kiti neseniai 

' iš Europos atvykę tremtiniai, ku
rie čia suėjo seniai matytus sa
vo kaimynus ir pažįstamulius.

Apskrities vadovybė, kurią su
daro Juozas Venslauskas, Juozas 
Batvinskas, Pranas Katilius. 
Walter Leliokas, Simonas Gali
nis, Reimundas Leškauskas ir 
Matas Zujus, šauniai pasidarba
vo, kad viskas būtų kuo geriau
sia prirengta ir išvažiavimas vi
sais atžvilgiais būtų sėkmingas.

Prie rengėjų standos darbavo
si šie: Marijona Malinauskaitė,

Adolfas Kaduškevičius, Pranas 
Katilius, Pranas Karpavičius, 
Enokas Leškauskas, Juozas Bat
vinskas, Sr., Juozas Batvinskas, 
Jr.. Domininkas Kavaliauskas, 
Juozas Dovilaitis, Antanas Am- 
brozaitis, Adolfas Norvaiša, Si- 
manas Galinis, Silvestras Kuo
sa, Stanley Kruk, Vincas Skama- 
ročius. Jonas Skamaročius, Jer
ome Kolkowski, Juozas Kali- 
kauskas Leonardas Burdulis, Joe 
Bellas, Juozas Statula, Reimun
das Leškauskas.

Meniškos programos šiais įlie
tais neturėta. Mat, biznio vedė; 
jai nenori savo mašinų sustabdy
ti, o joms ūžiant ir geriausia pro
grama nustoja vertės. Progra
mos dalyviams'sunku išpildyti, 
o publikai nepatogu klausyti.

Pažymėtina, kad šiame išva
žiavime matėsi apščiai jauno am
žiaus žmonių.

Bendrai, išvažiavimas visais 
atžvilgiais pavyko.
—_____£•__ž _
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KUNIGAS KLEBONAS 
ANTANAS J. Č2ERSK1S

Miners Mills, Pa., Šv. Pranciš-

mūs kalbėtojai. \ 
čiai ir svečiai M 
vauti bankiete ir 
A. J. Ežerskį.

Čia trumpai į
kun. A. J. Ežerskis nuveikė kle
bonaudamas šioje parapijoje. Tuo 
laikotarpiu yra (likviduotas mor- 
gičius. Pirmą misiją čia atidarė 
1934 metais. Nepirktas seserims 
namas, kurs naujai ir patogiai 
pertaisytas čia darbuojasi Jė
zaus Nukryžiuoto Seserys ir jos 
mokina ir auklėja parapijos vai
kučius. Pamokas jos veda nuo 
4:30 iki 6 vai. P. M. kasdien. 
Šalia kitų dalykų, seselės išmo
kina vaikučius gražių vaidini
mėlių, deklamacijų ir kitų daly
kėlių, kuriais jie palinksmina 
parapijiečius rengiant lietuviš
kas programas.

Kun. A. J. 1 
pinasi sielų ii 
ir patarnauja s 
vairiuose kitu*

iferskis uoliai rū- 
[ganymo reikalais 
avo tautiečiams į- 
se reikaluose. Jis

kaus parapijos draugi jos rengia j savo gerais pavyzdžiais daugelį 
didelį bankietą sekmadienį, bir-, patraukė arčiau prie Dievo. Kiti
želio 19, 6 vai. vakare, parapijos 
svetainėje pagerbti savo kleboną 
kun. Antaną J. Ežerskį, jo 40 me
tų kunigystes sukakties proga.

Bankieto programa bus įvairi

matydami jo pavyzdžius seka 
idealus, kuriuos Jis skelbia.

Tadgi 40 metiį kunigystės su
kakties proga parodykime jo 
kilnių darbų ir pavyzdžių įverti- 

ir įdomi. Gros orkestras, dainuos nimą. Tą dalinai atliksime da- 
parapijos choras, bus pritaikinti lyvaudami jo pagerbtuvių ban- 
vaidinhnčliai, taipgi kalbės įžy-'kiete.

iš visų šaltinių per 
ketvirtą dalį sudarė 
įteikti pinigai.

1948 m. JAV Kongre-

oficialiai užgyrė Jung. Valsty
bių Komitetą prie UN Vaikų 
Fondo, šis komitetas praneš apie 
Fondą ir kaip privačiai bus gali
ma aukoti.

Be savo maitinimo programos 
vaikams. Fondas su kitomis 
agentūromis bendrai parūpina 
medikalines reikmenis ir pagal
bą sulaikyti džiovą, malariją ir 
kitas ligas tarpe Europos vaikų. 
Jis taipgi teikia medikalę pagal
bą—nors mažoj skalėj—pietryčių 
Azijos ir Tolimų Rytų vaikams.

C. C.

Philadelphia, Pa

20

LANKĖSI
Penktadienį, birželio 3, Susi- 

vienymo centre ir ‘‘Garso” re
dakcijoje lankėsi neseniai iŠ 
tremties atvykęs'Povilas Kirlys. 
Jį lydėjo 57 kp. nario Jurgio 
Petraškos sūnus. Povilas Kirlys 
su žmona ir dukterimi yra apsi
stojęs pas Petraškus, gyvenan
čius Exeter, Pa. Kirlys dabar 
ieško darbo. Kadangi mūsų ra
jone darbą sunku susirasti, tai 
greičiausia išvyks į kurį kitą ra
joną. Kirlys turi giminaitį kun. 
Joną A. Vaitekūną klebonaujan
tį Švento Kazimiero parapijoje, 
Providence, R. I.

Iki šių metų į šią didelę ir tur
tingą Pietų Amerikos respubli
ką yra įvažiavę per 2000 lietu
vių, kurie yra pasisklaidę po įvai
rius didesniuosius valstybės 
miestus. Iki šiol jie neturėjo 
jokio savo tautiečio, kunigo, ku
ris aprūpintų jų dvasinius reika
lus. Tuo reikalu susirūpino ypa
tingai Caracaso arkivyskupas- 
metropolitas, ir jo dėka prieš Ve
lykas buvo iškviestas ir atvyko 
Venecuelon kun. Antanas Saba
liauskas. Per vieną mėnesį jis 
jau aplankė didesniąsias lietuvių 
kolonijas Caracase, Marcay, Va- 
lencijoje ir Maracaibo. Visuose 
tuose miestuose surengė lietu
viams trumpas rekolekcijas. Pa
siilgę savojo dvasininko, visur 
lietuviai dalyvavo gausiai pamal
dose ir lankė sakramentus. Viso
se lietuvių kolonijose norima į- 
steigti lietuvių sąjungos skyrius 
su centru sostinėje—Caracase.

Veik visi Venecuelon atvykę 
lietuviai, kad ir kalbos dar nemo
kėdami, yra pakankamai gerai 
įsikūrę. Kai kurie jau pirko nuo
savus žemės sklypus ir statosi sa
vo namukus. Keletas iš lietuvių 
jau yra įsigiję nuosavą preky
bą, įmonėles ir, palyginti, trum
pu laiku puikiai prasigyvenę.

Lietuvių kapelionas Venecuc- 
loje apsigyveno Caracase ir čia 
nuolatos lankys visas lietuvių 
kolonijas. Jo adresas: Rev. Padrc 
Antanas Sabaliauskas — Colegiu

Buvo Pavojingai 
Susirgęs

Paskutiniu laiku LRKSA 
kuopos ilgametis ir labai pavyz
dingas pirmininkas Juozas Tu
rauskas buvo labai pavojingai su- 
negalėjęs—susirgęs. Bet dabar, 
kada briežiu šiuos žodžius—bir
želio 5-tą—tai jo sveikata, ačiū 
Dievui, tiek jau yra pagerėjus, 
kad manau, jis da ilgai, ilgai pa
gyvens. K. V.

Sugrįžo iš Bermudos
Mūsų čia gerai žinomų vien

genčių—veikėjų Jono ir Marijos 
Venckaitės Griganavičių, 2615 E. 
Allegheny Ave., Philadelphia, 
vienturtė duktė panelė Eleonora 
Griganavičiūtė su viena savųjų 
draugių laivu "Queen of Ber
muda” buvo išvykus į Bermudo 
sąlyną atostogų. Kaip teko su
žinoti, tai jau jinai yra sugrį
žus namon—Philadelphijon.

Ričmoniškis

KLUBAS PRIĖMĖ
20 NAUJŲ NARfe

Wyoming . .Klonio .Lietuvių 
Moterų Klubas gegtižės Bl-jįą. 
Redirigton . vikručio patalpose. 
Wilkes-Barre, tdrėjd ’gražią jffa- 
mogą—vakarienę ir programą 
pritaikintą naujų narių ' priėmi
mui. Šį kartą priįmta 20 nau
jų narių.

Klubo prezidentė Mrs. Frank 
Butcofski .pasveikino naujas na
res ir perskaitė priėmimo cere- 
mohijikĮ lMlš. W. Winesky kiek
vienai naujai narei įteikė dova
nėlę. Mrs. A. J. Valibus buvo 
palinksminimo programos pirmi
ninkė, o Mrs. J. Caffrey-r-muzi 
bos direktorė. Mrs. J. Petras at

Mirusiems
SUSILAUKĖME DAU 

? GIAU TREMTINIŲ

A. a. Juozas Šilanskas, 
gyv. 919 Tunkhannock Ave., W. 
Pittston, numirė birželio 1-mą, 
palaidotas birželio 4-tą iš Pitts- 
tono Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko dvi 
dukteris, tris sūnus, keturis anū
kus ir seserį.

A. a. Antanas Kazlauskas, 
gyv. 119 Kent Lane, Wilkes- 

, I Barre{ numirė birželio 6-tą, pa-

VETERANO .GERU
r| MrVG. Kazokas. kapinėse. Paliko žmoną, tris duk-

_ - .. tens, sūnų, du anukus ir dvi se-Rugsejo 4-tą klubas turės pik- .

PASINAUDOKIME LRKSA

OMAHA, Nebr.—Kas savaitė 
atvyksta daugiau tremtinių. Kai 
kurie pribūna ir be kvietimo. 
Mūsų kolonijos lietuviai visus 
maloniai priima, rūpinasi butu ir 
darbu. i

Neseniai atvyko Jonas Šarka 
su keturiais vaikais pas .gyd: 
Keljy ir pradėjo tvarkyti jo 400 
akerių ūkį.' J. Šarka yra ūkinin
kas iš Lietuvos, dėl to jam ir jo 
sūnums patinka»ūkipinkauti. Jie 
nori greičiau įgyti automobilį 
kad gąjčtų sekmadieniais atvyk-J.

PATARNAVIMU
LRKSA narys veteranas Bro

nius Petrauskas įsisteigė dirbtu
vėlę 298 Ridge Street, kampas 
E. Liberty—Newtown—Hanover 
Twp., Ashley.

Jis savo dirbtuvėlėj su vėliau
sio išdirbimo automatiškom ma
šinom aštrina visokius plauna
muosius įrankius, kaip tai: ran
kinius piūklus (pielas); iškerta, 
reikalui esant, naujus dantis se
niem piūklam; taipgi aštrina žo
lei piauti mašinas (lawn mowers); 
sutaiso ir aštrina medukams ir 
žolei karpyti žirkles, kurias ga
lima išjungti (išardyti).

Visi, kurie reikalui esant pas 
Bronių Petrauską kreipsis, gaus 
malonų patarnavimą ir jo darbu 
bus patenkinti.

Reikalui esant prašoma kreip
tis viršminėtu adresu arba pa
šaukti telefonu 2-2864.

niką Wallow Pines aikštėje.

PAVOJINGI ŽEMES 
{LŪŽIMAI

Šv. 
100 
pa-

Pittstone, netoli lietuvių 
Kazimiero bažnyčios (apie 
pėdų) birželio 4-tą po pietų 
sirodė pavojingi žemės įlūžimai.
Vienoj vietoj atsirado plyšimas 
siekiantis 20 pėdų gilumos. Ne
trukus į tą vietą atvyko Pitts- 
tono policija, taipgi gatvių ko- 
misijonierius Thomas Delaney.

Paskutinių dviejų metų laiko
tarpiu tam pačiam rajone jau yra 
įvykę keli žemės įlūžimai.

«4-+-M~H-++++++-M-++-M’++++++++-M-+++^

RINKTINES

MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 

Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 
Maldaknygę Prieinama Kaina. 

Pasinaudokite Proga.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Jura*. Kaina $3.00.

MaldaknygS turi 544 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesni. Joje telpa daug 
paveikslilių paimtų iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažny
tinėms šventėms. Labai daug Įvairių maldų au atlaidais. Nurodoma 
gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės aiškios ir 
įvairios. Kalba graži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš

leista maldaknygė, kurioje tejpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina 15c. Imant nemažiau 10 Sgaemplierių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS žVAIGžųyTĖ, juodos apdarais (originali kai 
MA^DŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų)__________

MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarab........... .. ..........................

1.00. 
.50 
.40

Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

seris.

KINGSTON
LRKSA 209-TOS

KUOPOS NARIAMS
Reguliaris LRKSA 209 kuopos 

susirinkimas įvyks sekmadienį, 
birželio 12-tą, Šv. Marijos para
pijos svetainėje. Pradžia 2-rą 
vai. po pietų. Visi nariai-narės 
malonėkite dalyvauti.

209 kuopos valdyba

OMAHA, NEBRASKA
Vestuvės

Gegužės 21 d. turėjome labai 
gražias vestuves. Florence Schni- 
teher, lietuvaitė, ištekėjo už 
Donald Sanford. Bažnyčios alto
riai buvo skoningai papuošti gė
lėmis. Edna Gutoski vargoninin
kavo, o gausus merginų choras 
giedojo. Jaunavedžio sesuo su 
savo vyru buvo liudytojais.

Taip pat ištekėjo Roberta 
šimkiūtė.

Viena ir kita pora priklausys 
prie mūsų parapijos.

Vaikų Parengimas
Gegužės 29-tą mūsų mokyklos 

vaikai turėjo metinį parengimą. 
Programa buvo graži ir visi ste
bėjosi, kaip gerai seselės priren
gė vaikučius. Prieš diplomų da
lomą kalbėjo kun. Juozas Juse- 
vičius. kun. Sideravičius ir tė
vas Nathaniel. Iš viso 22 moki
niai baigė mokyklą. Vietinis

iš tremties su savo sesele ir tė< 
veliu, gavo darbą garsiame “Boys 
Town”. Jam pavesta tvarkyti di
delę žaidimų salę. Mečys buvo 
sporto mėgėjas dar Lietuvoje, 
tai tas darbas, jam labai patinka.

Jonas Mikulist kuris ėjo medi
cinos mokslus Lietuvoje, pradėjo 
dirbti Šv. Juozapo ligoninėje? 
Rudenį jis gilins medicinos 
mokslą Creighton uhiversitete.

Mus daugiausia nustebino Pra
nas Odinas. Jis ne tik gerai dir
ba gyvulių vaistų dirbtuvėje, bet 
jau įgijo du ar tris namus. Jis 
pasakoja, kad kviečia daugiau 
tremtinių į Omahą, nes čia leng
viau darbą gauti, sveikiau ir pi
giau gyventi. Vietinis

Jung. Tautų Tarptautinio 
Childrens' Emergency Fondo 
viršininkai neseniai raportavo, 
kad šiai agentūrai, kuri šelpia 
karo ir taikos “aukas,“ trūksta 
28 mil. dolerių išpildyti savo pro
gramą iki gruodžio 31, 1949 m. Ir 
ji .dąbar, prašo Jung. Tautų val
džias ir žmones kuo greičiausia 
ateiti Į pagalbą.

International Childrens' Emer
gency Fondas buvo įsteigtas 1947 
m. vienbalsiu balsavimu Jung. 
Tautų Generalinės Asamblėjos. 
Tada buvo numatyta duoti dėl 20 
milijonų vaikų Europoje kasdie
ninio reikalingo maisto. Pripa
žinta, kad 20 mil. buvo maža da
lis vaikų, kuriems pagalba rei
kalinga (čia neįskaitomi Azijos 
vaikai), bet buvo tikima tiek pa
siekti. Išpildyti programą bu
vo reikalinga 200 milijonų dole
rių. Bet Fondas pasiekė tik ke
turis ir pusę mil. vaikų Europo
je ir Artimuose Rytuose ir vie
ton 200 mil. dol. pirkti ir siųsti 
reikalingo maisto turėjo tik 
$118,700 000 per 2 metus. Ne visi 
fondo nariai aukojo.

Iš tų $118,700,000, kuriuos Fon
das gavo 
du metu, 
UNRA’os

Vėliau,
sas padidino iki 100 mil. dolerių 
savo pirmesnį paskyrimą su są
lyga aukoti $2.57 dėl kiekvieno 
kitodolerio (pinigais . medžiaga 
arba patarnavimu)—aukotų iš ki
tų valdžių pusės. Nors iš tos su
mos Kongresas paskyrė 75 mil. 
dol. iki' birželio 30 d., 1949 m., 
bet aktualiai davė tik $54,700,000, 
todėl kad iš kitų valdžių įplaukė 
tik 21 mil. dol. Gegužės mėnesį 
senatorius Taft pasiūlė pratęsti 
laiką iki birželio 30 d. 1950 m.— 
duoti progos sumokėti balansą. 
, Privatinės organizacijos ir as
menys Jung. Valstybėse suau
kojo $1,100,000. 10 milijonų do
lerių buvo duota per United Na
tions Appeal for Children.

Jeigu kitų šalių valdžios būtų 
pristatę gavo dalį, tai, 100 mil. do
lerių, kuriuos Kongresas autori
zavo, būtų buvę suvartoti šelpi
mui pasaulio vaikučių.

Praeitais metais šioje šalyje 
Jung. Tautos ir 25 "voluntary" 
pašalpos organizacijos darė vajų. 
Bet šis bendras darbas—Amer
ican Overseas Aid-United Na
tions—nebuvo sėkmingas.

Šiemet tik United Nations In
ternational Childrens’ Emer
gency Fondas ves vajų ir tik ši 
agentūra gaus pinigus. Nepai
sant darbo reikalingumo, tik 4 
šalys bando sukelti pinigų—Švei
carijoj, Danijoj, Siame ir Uru
guay. Kelios kitos valdžios, jų 
tarpe Jung. Valstybės, pasisakė, 
kad šiemet tokių vajų nerems.

Mūsų valstybės departamentas

Nauji Tremtiniai
•< šeštadienį, gegužės 14-tą, čia 
atvyko jau ir Šerelių—Vytauto ir 
Irenos giminaičiai, viengentis 
Albinas Krikščiūnas su savo žmo
na Janina ir sūneliu Antanuku. 
Jie apsigyveno pas viengenčius 
Jurgį ir Agotą Raguliųs, 3279 
iviiiicr * nnscici

Naujai atvykęs naujakurys AL 
binas Krikščiūnas sako, kad jis 
be Šerelių čia—Amerikoje—turį 
dar ir daugiau giminių ir pagei
dauja su jais susižinoti, bet ne
žino jų adresų. Tad ir paftif tina, 
kad jie apie save pranešti^^Tiks- 
las yra ne pašalpos prašyti)\bet 
vien tik susižinoti su jais. Jis, 
kaip puikus mekanikas, turi jau 
ir pusėtinai gerą darbą, o prie 
to gi juos—Krikščiūnus—dar, 
globoja viengenčiai Raguliai.

Ričmopiškis

cas—Venezuela. 2.

Newfoundland—Nauja 
Kanados Provincija

Newfoundland tapo Kanados 
nauja provincija balandžio 1 d. 
Ir jai reikia pritaikinti visas Ka
nados pašto ratas ir sąlygas. Ant 
pašto reikia pažymėti "Canada". 
Kadangi nėra oro “parcel post" 
patarnavimų į Kanadą, oru "par
cel post“ patarnavimas į New
foundland pertrauktas. Siutintus 
galima siųsti oru, laiškų rata, t. 
y. 6 centai kiekvienai uncijai— 
ir nedaugiau 60 svarų. • C. C. 
■■ ' ■

Harrisburg.—Birželio 1-mą au- 
tomobiliaus nelaimėje žuvo Mrs. 
Florence Crossman iš Chicagos 
ir jos 3 metų amžiaus sūnus. 
Kiti du asmenys sužeisti.

PRELATO M. KRUPAVIČIAUS ATSILANKYMO

WILKES BARRE ATGARSIS AMERI 
{KŪNIŠKOJE SPAUDOJE

WaĮnut Ridge, Ark.—Birželio 
4-tą šaldytuve (ice box) surado 
užtroškusius 3 vaikus. Autori
tetai tyrinėja, kokiu būdu vai
kai šaldytuve atsidūrė. Yra įta
rimų, kad tuos vaikus į šaldy
tuvą įviliojo koks nors piktada- 
ris.

Buvęs Lietuvos ministras Šve
dijai Vytautas Gylys ir žmona 
balandžio 1 d. išvyko iš Švedijos 
į Toronto, Kanadą.

LRKSA 54 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Grand Rapids. Mich.—Jsidė- 
mėkite gerai ir nepamirškite, 
kad 54 kuopos susirinkimas bus 
birželio (June) 12-tą, tuoj po su
mos, parapijos mokyklos svetai
nėje. IŠ priežasties parapijos ba- 
zaro, mūsų susirinkimas yra 
perkeltas į antrą sekmadienį, tai 
yra birželio 12-tą. Kurie galite, 
užsimokėkite daugiau iš kalno, 
nes kitas susirinkimas bus rug
sėjo (Sept.) mėnesį.

C. M. Rinkus, 54 kp. ralĮ.

VLIK’o pirm .M. Krupavičiaus 
atsilankymo Wilkes-Barre, Pa., 
proga tenykštis laikraštis "Times 
Leader" nepagkilėjo vietos savo 
skiltyse kelis kartus pranešti 
apie jo atsilankylną ir padarytus 
pareiškimus. Laikraštis netgi pa
skyrė porą straipsnių, nurodyda
mas į prel. M.Z 
girnų teisingus 
amerikonus apii 
vizmo pavojų.

Viename iš šib straipsnių, pa
vadintame “Ap|isprendinąo Va
landa." rašoma

"Kalbėdama* 
ditorijoje j su {rinkusius, msgr. 
M. JCrupavičIu ų VLIK’o pirmi
ninkas, vykusis i nusakė tarptau
tinę padėtį, kada jis pabrėžė, jog 
pasauli* turi pasirinkti tarp 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
arba Sovietų Sąjungos. Ji* yra 
teisus.

“Kurį laiką daugelis tikėjosi, 
kad denfokratija (Amerikos sti
liaus) ir komunizmas galės ša
lia viena* artfi 
įvykiai parodė, 
ti pasiekta. Ti 
gu Sovietų Są 
agresoriau* rok

rupavičiaus tei- 
ir perspėdamas 
gręsiantį bolše-

šv. Mykolo au-

i sugyventi. Bet 
tad tai negali bū- 
galėtų būti, jei* 

unga atsisakytų 
s, bet tada ji nu*

kryptų nuo komunizmo linijos, 
kuria siekia pavergti visas lais
vas tautas ir įvesti pilną Krem
liaus viešpatavimą.

“Lietuva yra tragiškas likimo 
pavyzdys, kurią gali ištikti kiek
vieną kraštą, neišskiriant ir mū
sų pačių, jeigu nebus sustabdy
ta sovietų agresija. Dabartiniai 
įvykiai Kinijoje patvirtina msgr. 
Krupavičiaus išvadų teisingumą.

“Nebegalima daugiau tvirtinti 
šiame krašte ar kur kitur, ne
sakant, kad tai negali įvykti. Pa
tvinusi komunizmo banga, kuri 
paglemžė «Lietuvą prieš dešimtį 
metų, užlieja vis naujus kraštus, 
sunaikindama juos. Tai ir yra 
geriausias katastrofos įrodymas.

“Civilizacijos ateitis priklauso 
nuo Jungt. Amerikos Valstybių 
vadovybės veiklumo, kiek jos pa
jėgs pareikšti jo šią mirtiną pa
vojaus valandą."

Kitame straipsnyje, pavadinta
me "Lietuvos Išvaduotojas,“ tas 
pats laikraštis baigia savo straips
nį tokiais žodžiais:

“Žinojimas, kad yra tūkstan
čiai tokių žmonių, kaip kad msgr. 
Krupavičius, gyvenančių tremty
je. daugelis f>e vilties grįžti į sa
vo gimtąjį kraštą — privalėtų

Brazilijoje tremtinio inž. Z. 
Bačelio iniciatyva susikūrė Lie
tuvių Inžinierių Sąjungos užsie
nyje skyrius.

kiekvieną amerikoną šiandien 
versti sustoti. Tai niekuomet
daugiau nebegali pasikartoti.“

ALT

LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the Or

phans’ Court of Luzerne County. No- 
jtice is hereby given that account* hav<- 
been -filed and confirmed absolutely 
by the Orphans’ Court in the follow
ing estates.

MONDAY, JUNE 20, 1949
Estate of David T. Evans, Markle 

Banking and Trust Company, Trus
tee; David T. Evans, Markle Banking 
and Trust Co., Exr.; Christian Bach
man, Markle Banking and Trust Co., 
Exr.; George Weaver, Miners Natl. 
Bank, Trustee; C . E. Slegmaier, 
Miners Natl. Bank. Trustee; J. (’. 
Wiegand, Miners Natl. Bank, Trustee; 
Guy Rinehimer, Wyoming Ntl. Bank, 
Admr.; William May, Wyoming Ntl. 
Bank, Trustee; Lena Berk, Edward 
G. Berk, Exr.; Milton H. Berk, Sidney 
J. Berk, Admr.; Julia T. Berk. Albert 
Feinberg, Admr.; Rose Cusick. Mrs. 
R. S. Beck, Extrx.; Agnes Lela-zu-.^ 
Margaret Kozik, Extrx.; Guido Schrat- 
ti, Joseph Cataldo. Admr.: William F. 
Quinn, John J. Quinn, Adini.; John 
L. Corcoran, John Conlon, Jr., Trus
tee.

The accounts enumerateil and <le- 
signaled in the above list will !><■ aud
ited by the Orphans’ Court in Court 
Room during session of Court on th- 
•lays set at which time all person- 
interested shall attend, if they see fit. 
and nresent their claims against 
estate 
barred 
funds.

Heli 
or forever thercaftci be >!<•- 
from coming in upon «uch

JOHN SHIVELL.
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans' Court

CLEVELAND, OHIO
LIETTUVIŲ BANKINĖ {STAIGA

PAVASARIO LAIKAS, tai yra TAISYMO ir NAUJŲ 
NAMŲ STATYMO LAIKAS. Bet nuolatjnis taupymas 
ant depozitų yra TIKRAS STATYMAS 
GYVENIMO ATEITYJE.

Kiekvienas Taupymas iki $5,000.00
Garantuojamas J.A.V. Valdžios Z
THE SUPERIOR SAVINGS '

AND LOAN ASS’N .
6712 Superior Ave. HE. 2498

LAIMINGO

>


